Viſus
potetia.

Oculi,

Splendor

Oculi
diuerſi.Glaucitas.
Cefitas.

tium in eumabilis, caesij sunt, quia partes puerorum nuper natorum imbecilliores sunt. Caesitas autem imbecillitas est. Nigri autem oculi multum humoris habent, quia ob copiam humorum minus mouetur, quare potius noctu, quam caesij, videt. Caesij enim, praesui humoris exiguitate mouentur magis a luce & a visibilibus. Quamuis tamen paucitas visus soleat fieri absorptione humorum, vel ingrossitie spirituum aut paucitate, ut ait Galenus quarto morbi, ca. secundo, Spiritus, inquit, animatus est, aut clarissimus, sicut aether, aut turbidus, sicut fumus, aut quantitas erit pauca, aut multa, si est multus ille spiritus, remotissima videbit, perfecteque secernet, si paucus, & clarus solum propinqua videbit. Quo ergo fit ut plerique ad mota solum videant, a mota vero nequaquam. Quare Auerrois tertio colligit, ca. de causis accidentium visus. Antequam res debeat a remotis videri necesse est simulachrum cum multo lucido aere apprehendatur, tunc si spiritus fuerit paucus, & clarus, res longinquas nisi mediocri distantia videbit, quia disgregat visus & spiritus, eadem Aufcerina Fen. tertia tertia ait. Item plerique interdum videt, cum autem aduersa fuerit modicum, post occasum nihil penitus, quia hoc vitium fit grossitie spiritus, & humiditatis abundantia, quo fit ut post occasum cum res visibiles illuminari non possint, nec sufficienter irradiari, a tali organo impedito nimia humorum obscuritate, & turbulentia, videri non possint. Nam grossitie spirituum, & nigredo, & turbulentia humorum exteriore luce subtiliantur, depurantur, irradiantur, & ad maiorem, vel minorem claritatis, vel obscuritatis reducuntur gradum, secundum lucis intentionem, vel remissionem. Subnectit deinde Plin.

TYBERIO CAESARI, &c. Ea etiam non minus scire, quam festiuiter prodit Tranquillus. Crebri, inquit, & subtiles tumores cum pregrandibus oculis, qui quod mirum esset, noctu etiam in tenebris viderent, sed ad breue cum primum a somno patuissent de mum rursus hebescebant. Diuo Augusto equorum, &c. Tranquillus etiam de eo ita meminit. Oculos habuit claros, ac nitidos, quibus etiam existimari volebat inesse quiddam diuini vigoris, quasi ad fulgorem solis vultum summitteret, sed in senectia sinistro minus vidit, Rigentes, contracti, idem author de Nerone agens. Caesios hebetesque oculos habuisse ait. Non conuierent, oculos genis non tegerent.

NICTARE NON CESSANT, &c. Nictare, oculos nisi sepe conari ut claudant, & crebro aperiant.

MEDIUS VLO, &c. Alij, & rectius, medius color differens.

LIMI, &c. Limos vocamus eos qui oblique aspicere soleant, summissi, humiles.

ANIMO autem videmus, Animo cernimus, &c. Haud facile est intellectu, quo modo animo valeamus videre, difficilia haec Plinij verba, quorum sensum si examinatus, & attentius, vel

limus perpendere, animaduertenda quaedam sunt, non indigna scitu. Expendum hic duplices esse sensus, interiores, & exteriores. Auerrois hos in quatuor distri-

buit species, primumque eum constituit, qui omnes, quae ab externis quinque sensibus haustae fuerint imagines colligat, atque percipiat, quare communem nuncupat sensum. Altera deinde vis imaginandi dicta est, cuius officium sit, cum ipsa nihil

sentiant, imagines quae a prioribus sensibus acceptae sunt, retinere, easque tertiae sentiendi naturae, quam existimandi, ac cogitandi vim dicunt, proferre, cuius esse

opus arbitrat, ut ipsi acceptis imaginibus, quid aut quale sit id, cuius ille imagines sunt, iudicet, atque percipiat, eaque ipsa quae discreuerit seu conceperit iudicando

postremae cerebri ipsius, sensusque particulae quam memoriam dicunt seruanda commendat. Quod vero ad communem sensum pertinet digna scitu multa sunt, Hunc videlicet qui obiecta quinque sensuum sentiat, & actiones eorum atque va-

cationes, ad quem etiam proprie spectat animaduersio, quoniam scilicet animadu-

uertimus, nos videre aliquid, vel audire, unde fit ut saepe videamus, & audiamus

aliqua

201V
sistens

Nictare

Limi.

Duplex
sensus.

2010

2011

2012

aliqua, nec tamen percipiamus, nos ea sentire, quoniam sensus communis imaginatioque interea vertitur aliorum. Oportet, inquit Plotinus, hoc esse quasi centrum sensus verò singulos vndique non aliter ad hoc ipsum quam lineas à circumferentia ad centrum vsque protendi, atque vim huiuscemodi cuncta, comprehendere re vera vnum aliquid esse, neque humidum, alias cessaret memoria, neque durū, nam periret docilitas, & omnino si sit corporeum, formę ibi rerum se inuicem confundent. In hoc præterea sensu intimo est visus, & auditus cæteri denique sensus. Sed hic vna forma sunt potestasque, quare Pli. dixit solenter.

ANIMO VIDEM VS, animo cernimus Oculi seu vasa quædam visibilę eius partem accipiunt, atque transmittunt, sic magna cogitatio obæcat, &c.

Huius nullo satis videtur lucis intulisse, quare non erit alienum cætera perscrui.

SIC IN MORBO COMITIALI, &c. In morbo caduco, quem alij epylepsia vocant, de quo in parte medica agemus fusius, sed hic obiter nõ obfuerit scisse, cur aperti laborantium morbo caduco oculi sint, cur ve non videant laborantes hoc, Auicenna Epylepsiam, hoc est, caducum morbum ait esse membra animata prohibentem, ab operationibus suis sensus & motus cum spasmus ob cerebri obstructionem, vel vt medicorum verbo vtat oppilationem. Nam causa morbi caduci est contractus ipsius cerebri ad expellendam materiam transitum impediẽtem, vt scite scripsit Galenus tertio interiorum, capite secundo. Nervi enim à cerebro curriari dicuntur, quod si patiatur: nervos pati est necesse, propter colligantiam: quare laborante cerebro; aut particulis eius male habitis, opificos nervos pati est necesse: quando Spasmus eos inuadit laxatur, & eorum virtus visiva pessundatur, quare fungi munijs suis non possunt: quare aperti remanent donec restituantur virtus eorum.

ANIMO CALIGANTE, &c. Parum vigoris sensui habente obscurante, hallucinante, Corybantiam. Qui oculorū pupillis ad apertis more leporum dormiunt Corybantes dicuntur, ita nuncupati, quia cum Iouis custodes essent non modo excubare, sed ad apertis oculis dormire cogebatur, alij Corybantes vocant populos, quos alij Curetes vocant.

TENEBVS multisque in ebranis, &c. Galenus quarto interiorum, oculos sex lacertos in suis motibus habere testatissimum reliquit, a lias non haberet motus laterales, quare idem octauio iumentorum duos nervos à prima cerebri parte exeuntes ad oculos afferit, vnde sensus visus obonitur, sed qui abunde volet, voluat Galeniū in primo morbi, ca. iii.

CALLOSIS, Duris. FENESTRA VIT, visus fenestras aperuit. IN CERTAM ACIEM, incertum oculi lumen. VELVT CANALI DIRIGUNT, &c. Angustię subandias dirigunt aciem visus, veluti per canale.

NON OBSTREPAT. Non dissidentiam faciat.

VETERINA TANTVM, &c. Veterina animalia ad vecturā idonea. NVLLO OCULORVM vitio, &c. Succrescunt oculis vitia multa: sicut Epiphora, id est, oculorum inflammatio. Item Taraxis Optalmia, tumor, qui græcè τάραις, id est, œdema emphysema, id est, ἐμφυσμα. Anthrax, strabismus, ἀνθράξ, id est, Sepalo, id est, putredo, σπυγγή, id est, Syrix, id est, fistula πρόπτωσις, id est, proptosis, quod est procidentia. Tunicularum verò oculi vitia multa etiam sunt, vt διαβρωσις, id est, diaurosis παχυτης, id est, pachites, quod est crassitudo, τραχητης, id est, trachytes, hoc est, asperitas que inter palpebras oriri solet, de quibus in parte medica dicem.

STRABONVM, &c. Strabositas fit mollitie aliquorum neruorum moventium partem exteriorem oculi, & tunc attrahitur oculus ad eam partem, in qua lacerti non laxi sunt. Fit item spasmus, nec non mutatio nec cristallini nocumenti. Vt ait Gale. quarto morbi, ca. primo græci φάλοξ, id est, phalcoxon vocant strabonē.

NOCTVRNORVM ANIMALIVM, &c. Vident enim quædam animalia

Comi-
tialis
morb⁹.
Epyle-
psia.

Cory-
bantia.

Fene-
stravit.

Veteri-
na.
Oculos
rū vitia

animalia noctu, quia spiritus subtiles, & fortes habent sicut feles, id est, casti.

☉ **CAVDICES**, primæ arborum partes quibus radices adherent. ☉ **VT** tingantur oculi, &c. Ad quod facit Satyricum illud, ille supercilium madida fuligine tinctū. Obliqua producit acu, quare Hieronymus oculos, vocabat orbes stibio fuliginatos. ☉ **DEFLVERE EAS**, &c. Palpebras intellige, defluere nimia venere ideo etiam capillos. ☉ **NASVS**, &c. Nam pro acrimonia dicacitateque & irrisione poni solet: quare Martialis. Nō cuius datum est habere nasum. Nares collocatas esse, vt odor superna petat atrahātque produunt eruditiores. Narū profecto, vt ait Auicenna, munus est inspirationis, neque enim os est organum spirandi, sicut quidam absone rati sunt, nisi affectio aliqua cogat. Ies